Si verò illa peccatorum diminutio contigerit ex alia causa, quia v. g. occasio defuit, vel tentationes non occurrunt, vel quia deficiebant pecuniæ, vel etiam ex timore humano vel respectu Confessarii; talis emendatio non sufficit, quia non probat consuetudinem esse efficaciter retractatam; sed solùm factam esse remissam, cùm talis ex eadem consuetudine et causa peccet, ergo ex eodem affectu erga peccatum; sufficit autem consuetudo voluntaria vel affectus ad unicum peccatum mortale (cæteris emendatis) pro neganda absolutione.

An absolutio semper concedenda illis, qui ex fragilitate sive infirmitate relabuntur?

R. Neg. quia fieri potest, ut qui ex fragilitate humana deficiat, aut retineat affectum peccati: multi enim ob peccata fragilitatis damnabuntur.

An semper absolvi possunt, qui mediis a Confessario præscriptis usi sunt, verumtamen emendati non sunt?

R. Non semper; quia id potest esse signum, adhæsiōnem voluntatis ad peccatum esse firmissimam, ita ut malum superet remedium; præsertim quando sunt peccata, quæ nova deliberatione committuntur, prout sunt fornicatio, furtum, duellum, &c. quo modo S. Aug. fatetur se aliquando peccato fuisse illigatum ferreâ voluntate.

Cùm tamen illi demonstrent voluntatem adhibendi media efficacem, præscribenda sunt eis media efficaciora.

Nota, quosdam non emendari ex usu mediorum, eò quòd ea adimpleant merè materialiter, ut satisficiant

Confessario, non autem formaliter ex intentione et affectu cessandi a peccatis, ac ita perseverant esse peccatores.

No. 149. DE ILLIS QUI PUBLICUM SCANDALUM DEDERUNT.

I. *Scandalum perseverans in se vel in effectu.* II. *Ratio negandæ absolutionis.* III. *Pro absolutione, per se sufficit efficax voluntas.* IV. *Modus reparandi scandala generalia.* V. *Impositio publicæ pœnitentiæ reservatur Ordinario.*

PASTORALE sexto loco præscribit, negandam esse absolutionem iis, *Qui publicum scandalum dederunt, nisi publicè satisfaciant, & scandalum tollant.*

Quale scandalum intelligit hic Pastorale?

R. Scandalum activum et passivum datum, quod de facto perseverat in se vel in effectu: v. g. si quis aliis distribuerit libros perniciosos, debet illos libros eripere è manibus eorum, ut tollat scandalum et peccatum aliorum. Item si quis exposuerit picturam obscœnam, debet eam amovere. Generaliter si quocumque modo quis alteri præbeat occasionem proximam peccandi mortaliter, tenetur occasionem tollere.

Ratio est, quòd scandalum illud, quamdiu non tollitur, inducere pergat homines in peccata, quorum is, qui dedit scandalum, causa esse perseverat; adeoque scandalizare pergit et peccare; ergo indignus est absolutione.

Nota igitur, quòd propriè hic non intelligatur scandalum aliquando datum, quod jam penitus sublatum est: v. g. quo quis alium semel induxit in ebrietatem, cujus occasio jam cessat.

Pro absolutione eisdem concedenda sufficit iterum voluntas efficax tollendi quam citissimè scandalum; sed si dictis eorum non sit adhibenda fides, quia v. g. recidivi, vel fidem fregerunt, differtur absolutio, donec scandalum actu, si possunt, sustulerint.

Observe, quòd illa scandala generalia, quæ quispiam dedit per vitam publicè peccaminosam, per ebrietates, jurationes, fornicationes, &c. efficaciter et suaviter tolli soleant per vitam publicè piam et honestam, abstinendo notoriè ab illis peccatis, vitando occasiones, frequentando Conciones et Officia divina, suscipiendo publicè Sacramenta, &c.

Circa illud, quod Pastorale adjungit *Nisi publicè satisfaciant*, notandum, quòd, quamvis Confessarius possit injungere poenitenti ea, quæ ex jure naturali et divino requiruntur ad tollendum scandalum, non possit tamen imponere satisfactiones seu poenitentias publicas per modum poenæ, vel publicæ correptionis; hoc enim non pertinet ad Confessarios, sed ad Episcopos, eisque reservatur prout dicitur infra N. 185.

An et quando prædictis danda vel neganda sit sacra Communio, docetur in Tract: de Eucharistia.

No. 150. DE ABSOLUTIONE NEGANDA IGNORANTIBUS.

I. *Divisiones ignorantia.* II. *Ignorantes necessaria necessitate medii non possunt absolvi.* III. *Propos. damn.* IV. *Objectio.* V. *Nemo potest verè conteri sine fide.* VI. *Objectio.* VII. *Debent instrui & credere ante absolutionem.* VIII. *Tempus ignorantia exponendum in confessione.* IX. *Confessiones sæpius sacrilegæ formaliter.*

IN memoriam revocandæ sunt divisiones ignorantia in vincibilem et invincibilem; in ignorantiam scitu necessariorum necessitate medii, et in ignorantiam scitu necessariorum necessitate præcepti tantum.

Nota etiam; quòd ignorantia venialiter solum culpabilis habeatur hic adinstar ignorantia inculpabilis, quia veniale per se non impedit absolutionem.

Quibus ignorantibus neganda vel differenda est absolutio?

R. Qui ignorant ea, quæ sunt creditu necessaria explicitè necessitate medii, non possunt absolvi, quamdiu laborant ista ignorantia; sive ista ignorantia sit vincibilis sive invincibilis.

Ratio est, quòd illi careant fide; atqui *sine fide impossibile est placere Deo*, ad Heb. 11. ergo impossibile est illos justificari per absolutionem.

Huc spectant Prop. damn. Innocentii XI.

Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia Mysteriorum Fidei, et etiamsi per negligentiam, etiam culpabilem, nesciat Mysteriorum SSmæ. Trinitatis, & Incarnationis Domini nostri Jesu Christi. Est 64.

Sufficit illa Mysteria semel credidisse. Est 65.

Fides non censetur cadere sub præceptum speciale et secundum se. Est 16.

Satis est actum fidei semel in vita elicere. Est 17.

Non nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate medii, non autem explicita remuneratoris. Est 22.

Obj. Potest aliquis cognoscere unum Deum, licet ignoret cætera Mystéria, ergo is potest conteri de peccatis propter Deum offensum, ergo potest absolvi.

Resp. Neg. utramque cons. quia Deus statuit, illam gratiam veræ contritionis non dare nisi credenti explicitè cætera Mystéria necessaria.

Instabis: ergo talis non potest conteri de peccatis suis.

R. Dist. sequelam: ergo non potest conteri in actu secundo absque fide illorum Mysteriorum, conc. totum. Ergo non potest conteri mediante illâ fide, neg. seq. quam gratiam Deus ipsi non negabit, si non ponat gratiæ obicem.

Conclude, quòd præfati, ignorantes necessaria necessitate medii, antequam possint absolvi, debeant prius instrui, & credere explicitè illa Mystéria; alioquin absolutio futura sit invalida; & quod non sufficiat propositum, quantumvis firmum, addiscendi illa postea.

Conclude secundò, quòd ab hujusmodi ignorantibus inquirere oporteat, quanto tempore laboraverunt istâ ignorantia, quia confessio generalis istius temporis instituenda est: omnes enim confessiones eodem tempore factæ fuerunt invalidæ, & plura præcepta actuum supernaturalium non adimpleverunt, fidei, spei, charitatis, contritionis, &c. nec præcepta Ecclesiæ, annuæ confessionis & Communionis, & audiendi Missam devotè.

An confessiones, eodem tempore ignorantia istius institutæ, fuerint non solum invalidæ, sed etiam formaliter sacrilegæ?

R. Distinguo: si ignorantia fuerit invincibilis, confessiones ex parte ignorantia, quamvis invalidæ, potuerunt esse non formaliter sacrilegæ; si verò ignorantia fuerit graviter culpabilis, (qualis ordinariè, ait Du Jardin, in hac patria inter Christianos esse solet) confessiones supponuntur fuisse formaliter sacrilegæ, nti & susceptio aliorum Sacramentorum; adeoque numerus eorum exponendus.

No. 151. DE IGNORANTIA IN SENIBUS ET RUDIBUS.

I. *Quomodo senes & hebetes possint absolvi.* II. *Actus frequenter renovandi, auxiliante alio.* III. *Objectio.*

QUID igitur practicandum circa senes vel hebetes seu rudes, qui creditu necessaria necessitate medii discere aut retinere nequeunt?

R. Si ex negligentia id videatur accidere, remittantur ad instructionem.

Si ex memoriæ debilitate & imbecillitate id proveniat, & aliàs sint diligentes & simplices, Confessarius illis proponat illa mysteria & circa ea illi eliciant actum fidei divinæ, Confessario duce & præformante actum illum; & similiter procedatur ad actus reliquos spei, charitatis, & contritionis, & tunc absolvantur. *Stey. App. n. 15.*

Obj. Illi non retinebunt ea Mysteria, ne quidem per medium horæ quadrantem.

R. Sufficit, quòd ea Mysteria cognoscant explicitè pro eo momento, quo eliciunt actum fidei, quia memoria eorundem post actum non est necessaria, sed fides virtualiter perseverans.

Et ideo satagendum, ut illi frequenter accedant Confessarium, vel alium domesticum, ut, illo auxiliante & verbis præeunte, renovent formaliter actus fidei, spei, charitatis et contritionis, quos per se ipsos actualiter renovare non valent, ut illi actus virtualiter in ipsis possint semper perdurare.

Obj. Ipsi nonnunquam sunt tales, ut temporalia benè retineant, imo & dirigant, ergo illi non debent haberi incapaces ad discendum & retinendum pauca puncta fidei christianæ.

Respondet Steyaert, § 9. n. 10. pag. 106 temporalia sunt viciniora sensibus, et ideo facilius capiuntur et retinentur ab hominibus illis, qui sensu meliùs quàm intellectu præditi sunt, et quasi animaliter vivunt; quibus applicatur illud *Ps. 35. v. 7. Homines et jumenta salvabis, Domine.*

No. 152. DE IGNORANTIBUS NECESSARIA NECESSITATE PRÆCEPTI.

I. *Ignorantes scitu necessaria necessitate præcepti possunt statim absolvi.* II. *Exceptiones.* III. *Vel quæ ex officio sciri tenentur.* IV. *Confessiones in ignorantia mortali sunt invalidæ.* V. *Ignorantia invincibilis non obstat valori absolutionis.* VI. *Duæ notabiles differentię in praxi.*

AN possunt absolvi ignorantes scitu necessaria necessitate præcepti solùm, putà Orationem Dominicam, Symbolum Apostolorum, numerum Sacramentorum, Decalogum, &c.

R. Tales possunt absolvi, si habeant firmum propositum eadem discendi; necessarium non est, ea discere aut scire ante absolutionem; quia sinè fide explicita eorum potest haberi vera fides, & cætera requisita adesse possunt.

R. 2º. Si tamen fides eorum dictis & propositis adhibenda fortè non sit, quia v. g. "fidem fregerunt vel admoniti ab eodem vel ab alio Confessario, vel à Pastore, tantum studii non adjunxerint quantum debuerunt pro qualitate suæ personæ, absolutio differatur: ita S. Car. Borr. p. 2. cap. 12. in fine. Quilibet, ait idem S. ibidem, sub peccati mortalis periculo, articulos fidei scire & intelligere (saltem generaliter) tenetur, nec non Decalogum, et Matris Ecclesiæ præcepta ad mortale obligantia."

Similiter resolvendum de illis, qui ignorant ea, quæ ex officio suo scire tenentur; sicut Pastor scire tenetur impedimenta matrimonii, Notarius essentialia testamenti conscribendi, &c.

An confessiones factæ, stante tali ignorantia, sunt repetendæ?

R. Distinguendo: si illa ignorantia fuerit mortaliter mala, vel si occasionem proximam, periculum, aut voluntatem peccati mortalis retinuerit, confessiones eo tempore factæ sunt invalidæ, sacrilegæ, et repetendæ, quia factæ sunt sine contritione ob statum et affectum vel voluntatem peccati mortalis.

R. 2º. Si illa ignorantia fuerit invincibilis, vel non nisi peccatum veniale comprehenderit, confessiones, quantum ex parte ignorantie, potuerunt esse validæ,

adeoque non repetendæ, si cætera requisita adfuerint.

Observe præfatam distinctionem scitu necessariorum necessitate medii, et præcepti tantùm, quia facit notabiles differentias in ordine ad Sacramentum Pœnitentiæ administrandum, nimirum :

Quòd nemo ignorans creditu necessaria explicitè necessitate medii, possit absolvi, nisi priùs ea didicerit et explicitè credat, et quòd non sufficiat propositum discendi ea. Possit tamen absolvi alius, qui ignorat necessaria necessitate præcepti tantùm, antequam ea didicerit, si concipiat firmum propositum addiscendi illa.

2. Quòd confessiones factæ in ignorantia scitu necessariorum necessitate medii, sint omnes invalidæ, sive illa ignorantia fuerit vincibilis, sive invincibilis, adeoque repetendæ: sed confessiones factæ in ignorantia invincibili, vel saltem non mortaliter malâ, scitu necessariorum necessitate solùm præcepti, possunt esse validæ, et eatenùs non repetendæ.

No. 153. DE INTERROGATIONIBUS INSTITUENDIS CIRCA ARTICULOS FIDEI.

I. *Non omnes interrogandi, sed aliqui.* II. *Ratio datur.* III. *Objectio.* IV. *Prudentia in interrogationibus.* V. *Idiotæ à minoribus.* VI. *Litterati à majoribus incipiendo interrogantur.* VII. *Modus brevis ordinarius.* VIII. *Ineptus modus interrogandi.* IX. *Interrogandi circa objectum formale fidei.*

AN Confessarius interrogare debet pœnitentes & inquirere, utrùm sint instructi in creditu necessariis?

R. Cum Steyartio, p. 108, & in App. n. 13. quod non omnes interrogare oporteat, sed eos, de quibus, ex modo confitendi, vel aliunde ex vita non satis innotescit, eosdem esse instructos in credendis vel scitu necessariis.

Ratio est, quòd Confessarii officium sit prospicere, ut essentialia requisita in Sacramento non deficiant. Idem docet S. Car. Borr. p. 2. c. 10.

Proinde multùm aberrant, qui omnes confitentes supponunt instructos per suos Pastores, & hoc titulo nullos examinant: nam multi non audiant vocem sui Pastoris, vel non attendunt.

Objiciunt: Sedes confessionalis non est concionatoria.

R. Est tamen sedes Doctoris, Patris, & Judicis, ergo, &c.

Prudentiâ opus est in his interrogationibus, ut fiant absque offensione; aliter enim interrogandi sunt idiotæ, aliter litterati.

Idiotas et vulgares interrogamus incipiendo à facilio-ribus & minoribus, v. g. quot sunt Dii? quot Personæ Divinæ? quæ Persona sit incarnata? &c.

Litteratos & viros honoratos interrogamus incipiendo à majoribus, sumendo occasionem ex ipsa confessione, vel festivitate diei, &c. v. g. Quod Mysterium Ecclesia recolit hac die? per cujus merita speras remissionem peccatorum? Si ipse ad hæc accuratè respondeat, cognoscitur satis instructus; si autem ea ignoret, descendimus ad minora, neque in eo tunc potest offendi, cum ignoret majora.

Brevitatis causâ omnes interrogari possunt hoc modo: per cujus merita speras remissionem tuorum peccatorum? Si quidem ritè respondeat: per merita Jesu Christi Filii Dei pro nobis in Cruce mortui, cognoscitur ritè in fide instructus. Sin autem, descendimus ad minora hoc modo: quis pro nobis passus & mortuus est in Cruce? &c. Hos interrogandi modos laulenter & practicè docet Schema undecimum Num. 283.

Nota hujusmodi interrogationes non rectè institui hoc modo, Credisne esse unum Deum in tribus Personis? credisne Dei Filium incarnatum pro nobis? credisne illa propter summam veritatem Dei revelantis?

Quia sic interrogando eis dicitur id quod quæritur, & sic non cognoscitur, utrùm id ante sciverint & crediderint.

An omnes, qui noverunt puncta fidei recensere adinstar psittaci, censi debeant ideo habere fidem divinam?

R. Negativè, quod maximè in pueris notandum, debent enim illis punctis assensum præbere propter summam veritatem Dei revelantis; igitur propterea ab eis inquiritur objectum formale fidei, interrogando: Quare credis illa esse vera? &c. Hunc modum iterum latius proponit præfatum Schema.

No. 154. DE IIS, QUI IN IGNORANTIA RELINQUI POSSUNT.

I. *Pœnitens non relinquendus in ignorantia mortaliter mala regulariter.* II. *Exceptio.* III. *Nullus relinquendus in ignorantia mortali in fine vitæ.* IV. *Pœnitens aliquando non relinquendus in ignorantia invincibili.* V. *Aliquando relinquendus si non affulgeat spes boni.* VI. *Exceptio.* VII. *Exempla.*

AN Confessarius potest relinquere pœnitentem in ignorantia vel errore contra legem in materia gravi?

R. Distinguendo: si ignorantia illa sit ipsi mortaliter mala, vel occasio proxima peccati mortalis, regulariter Confessarius non potest ipsum relinquere in illa ignorantia vel occasione. Casus sunt, si pœnitens ex gravi negligentia ignoret Mystera fidei necessaria; vel si ex ignorantia malitiæ retineat affectum polluendi se, pejerandi, committendi usuras, &c.

Ratio est, quòd Confessarius ex officio Patris & Doctoris teneatur præcavere peccata pœnitentis ipsamque disponere ad absolutionem.

Dictum est, *regulariter*, quia, si non speretur ullus fructus ex instructione, sed è contra majora mala timeantur, pro tempore aliquo relinquatur in ignorantia, donec melior opportunitas occurrat: sed interea non absolvatur.

Si autem melior opportunitas non expectetur, sed tamen ipse pœnitens, licèt jam spernat monitionem, postea maturior videatur ex ea emendandus, instructio jam erit utilis pro futuro.

Denique, quamvis nulla spes emendationis appareat, si prævideatur pœnitens moriturus in illa ignorantia mortaliter mala, oportet ei veritatem revelare, & apertè ei declarare statum peccati mortalis & suæ damnationis, quia hoc bonum ex ea declaratione habetur, quòd ponatur in statu scientiæ, ut possit salvari forte in ultimo vitæ puncto.

R. 2. Si ignorantia illa sit invincibilis, vel saltem non nisi peccatum veniale contineat, et spes affulgeat eventus prosperi sine notabili malo, pœnitens debet instrui, quia id requirit justitia legis, ut etiam materialis transgressio legis tollatur.

Si autem non affulgeat similis spes, poterit pœnitens regulariter relinqui in ignorantia illa et absolvi ab aliis peccatis; quia non obligamur ad actus inutiles vel noxios; et ita aliquando relinquuntur in bona fide conjuges, invalidè ob impedimentum occultum juncti; ut et bona fide possidentes alienum, ne peccatum materiale fiat forte formale; aut ne majora mala sequantur.

Dixi iterum, *regulariter*, quia pœnitens aliquando relinqui non potest in ignorantia etiam invincibili, quamvis non speretur veri similis fructus: v. g. in ignorantia scitu necessariorum necessitate mediæ, in qua aliàs videtur moriturus, ut scilicet in ultimo vitæ halitu forte salvari possit.

Similiter non potest relinqui pœnitens in ignorantia licet inculpabili, si ea vergat in detrimentum fidei aut boni communis: v. g. ait Neesen, si Pastor doceat errores in necessariis punctis fidei; vel si sit invalidè ordinatus Sacerdos. Item si silentium Confessarii tandem cederet in damnationem animæ pœnitentis.

NO. 155. DE DIFFERENDA ABSOLUTIONE IN CASU DUBIÆ DISPOSITIONIS.

I. *Dubiè disposito differenda est absolutio.* II. *Confirmatur ex Proposit. damn.* III. *Idem est, si dicatur probabilis dispositio.* IV. *Objectio.* V. *Dubiè dispositus non habet jus ad absolut.* VI. *Objectio.* VII. *Explicatur Axioma.* VIII. *Regula S. Thomæ.* IX. *Explicantur axiomata.* X. *Objectio.* XI. *Datur falsa misericordia.*

AN absolutio concedi potest, quando dubium est, utrùm pœnitens annumerandus sit iis, quibus Pastorale dicit negandam absolutionem? v. g. dubitatur, utrùm occasio sit proxima, utrùm propositam emendandi sit firmum, utrùm consuetudo efficaciter retractata, utrùm fides ejus dictis adhibenda sit ob recidivam? &c.

R. Differenda est absolutio, nisi aliud requirat necessitas, de qua Num. seq.

Ratio est, quod absolutionem concedendo, Sacramentum exponeretur periculo irreverentiæ et nullitatis sine justa causa, et ita Confessarius et pœnitens committerent sacrilegium. Antoine t. 4. mihi pag. 355.

Idem confirmatur ex damnatione primæ Prop. per Innoc. XI. ubi declaratur: non esse licitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de va-

lore Sacramenti, relictâ tutiore. Dispositio autem pœnitentis pertinet ad valorem.

Hinc conclude, nullam vim constituendam esse in voce *dubia* dispositionis, sed etiam absolutionem esse differendam, quamvis *probabilis* diceretur esse dispositio; nam eâ voce utitur damnata propositio, modo illa probabilis dispositio relinquat morale periculum de valore absolutionis. Vide dicta Num. 127.

Obj. In dubio non debet quis privari jure suo, atqui pœnitens in casu privaretur jure suo, quod habet ad absolutionem ex institutione Christi, ergo in dubio non potest ei negari absolutio.

R. Dist. maj. in dubio non debet quis privari jure suo, si dubium non privet ipsum illo jure, vel si alia non obstant, concedo maj. secùs nego maj. sic dubius de valore matrimonii privatur jure petendi debitum. Proinde negatur suppositum, quia dubiè dispositus nullum jus habet ad absolutionem; nemo enim jus illud habet, nisi sit sufficienter dispositus, unde nec ipse potest recipere absolutionem, quamvis Confessarius paratus sit eam ipsi impertiri: obstant etiam injuria inferenda Sacramento, & peccata committenda à pœnitente & Confessario.

Obj. Axioma: *Dubia de proximo in meliorem partem sunt interpretanda*; ergo dubia dispositio habenda tanquam sufficiens.

R. cum S. Thoma 2. 2. q. 60. a. 4. dubia in partem meliorem sunt interpretanda in judicio personarum privato, quia in eo nullum mali periculum; item in judicio externo ad puram pœnam, concedo antec. Dubia in meliorem partem sunt interpretanda judicio superioritatis vel suppositionis in ordine ad evitanda peccata, vel in judicio rerum, nego antec. De quo S. Thomas loco cit. ad 3. sic loquitur;

Cum debemus aliquibus malis adhibere remedium sive nostris sive alienis, expedit ad hoc, ut securius remedium apponatur, quòd supponatur id, quod deterius est. Evidens autem est, quòd ad officium Confessarii pertineat impedire irreverentiam Sacramenti, et peccata pœnitentis.

Adde, quòd in favorem pœnitentis judicetur, quando ei dubiè disposito differtur absolutio, ut scilicet evitet sacrilegium.

Obj. In dubio standum est pro reo. Quisque debet haberi bonus, donec probetur malus. Ergo, &c.

R. Eadem responsio datur: nempe quod agatur de iudicio privato; vel de iudicio ad puram pœnam infligendam.

R. 2°. Hæc axiomata propriè serviant pro foro externo. Deinde eis opponi possunt hæc axiomata: *In dubio pars tutior est eligenda: semel malus semper præsumitur malus.* Prolixius de his discurrit Gaspar, pag. 147.

Obj. S. Chrysostr., seu Author operis imperfecti Homil., 43. relatus causâ 26. q. 7. Can. 12. dicit: *Melius est propter misericordiam rationem reddere, quàm propter crudelitatem; ergo melius est in dubio absolvere.*

R. Neg. cons. quia textus agit de pœnitentia imponenda vel remittenda, non de absolutione sacramentali.

Simul nota ex Can. 139. dist. 50. quòd datur *Periculosa et falsa misericordia.....dum in eisdem permanere peccatis eis indulgemus.* Similes Confessarios S. Th. à Villanova describit esse, *piè impios et impiè pios.* Plura de his apud Tomb. Gaspar. Boud. Du Jardin, &c.

No. 156. DE ABSOLUTIONE DANDA EX CAUSA NECESSITATIS.

I. *Non datur causa aut necessitas absolvendi certò indispositum.* II. *Objectio.* III. *Disparitas ab administratione aliorum Sacramentorum.* IV. *In necessitate licet aliquando absolvere dubiè dispositum.* V. *Objectio.* VI. *Confessarius format conscientiam certam.*

AN dari potest necessitas vel causa sufficiens ad dandam absolutionem ei, qui noscitur certò indispositus sive indignus?

R. Non potest dari, quia sic semper hoc intellexit Ecclesia; et actus nullâ ratione bonâ cohonestari potest. Proinde numquam licet absolvere formalem Hæreticum, aut Atheum, nec eum qui usque ad extremum vitæ habitum odia spirat, neque eos, qui quocumque modo peccata deserere, aut pœnitere nolunt. Observa tamen, quòd hic non liceat uti scientiâ haustâ ex confessione sacramentali alterius.

Obj. Licet aliquando dare Sacramentum Eucharistiæ, et Matrimonii ei, qui certò cognoscitur indignus, ergo licet aliquando dare Sacramentum Pœnitentiæ indigno.

R. Nego cons. Ratio disparitatis est, quòd administratio illorum Sacramentorum sit externa et publica; et

ideo Christus permisit illa aliquando dari indignis. Verùm administratio Sacramenti Pœnitentiæ semper censeatur occulta, ubi Sacerdos est solus et ultimus Judex. Deinde Matrimonium ratione contractûs respicit aliquando bonum commune.

Necessitas sæpe adfert rationes sufficientes, ut absolvi possit dubie dispositus.

Et in his casibus utimur his principiis: *Sacramenta sunt propter homines; in extremis extrema tentanda sunt; è duobus malis vitandum est majus.* scilicet æterna damnatio animæ: et secundùm hæc voluit Christus, instituens Sacramenta, ea administrari; prout innotescit ex praxi Ecclesiæ.

Obj. Igitur licitum est in necessitate sequi conscientiam dubiam.

R. Nego sequelam: quamvis enim Confessarius non sit certus de dispositione pœnitentis, vel de valore Sacramenti, est tamen certus de honestate suæ actionis, quæ conscientiam certam format ex principiis præfatis.

Obj. Nunquam licet facere malum ut veniat bonum, ergo nunquam licet absolvere dubiè indispositum, quia hoc est Sacramentum exponere periculo irreverentiæ.

R. Nego cons. et suppositum anteedentis, nam in casu necessitatis Confessarius permissive se habet ad irreverentiam Sacramenti dubiam, et intendit bonum.

No. 157. DE NECESSITATE SUFFICIENTI.

I. *Quanta necessitas sufficiat.* II. *Necessitas extrema sufficit.* III. *Item necessitas gravis.* IV. *Item necessitas similis.* V. *Alius casus necessitatis.* VI. *Necessitas hîc desumitur ex parte Salutis animæ pœnitentis.* VII. *Non absolvendus qui dicit: Non confitebor amplius.* VIII. *Pusillanimes confortandi.* IX. *Confessio repetenda.*

QUANTA necessitas requiritur et sufficit ad dandam absolutionem dubiè disposito?

R. Tanta, ut censeatur prævalere periculo indispositionis.

Notandum enim, quòd inter dubie dispositos dentur gradus majoris vel minoris indispositionis; sicut et in necessitate dantur gradus; alia necessitas dicitur levis, alia gravis, alia extrema: igitur conferendus est gra-

das necessitatis, cum grâdu indispositionis. Proinde respondeo :

Necessitas extrema quæ occurrit in articulo, vel propinquo periculo mortis, est sufficiens, ut absolvatur quicumque dubiè dispositus, modò non sit certò indispositus, & melior dispositio non speretur. Tunc enim absolvimus omnes consuetudinarios & recidivos, dummodo dicant, se verè pœnitere de peccatis, vel proponere emendationem; aut alia doloris signa edant.

Necessitas gravis, si videatur perseveratura, nec aliter amovenda, est etiam ratio sufficiens absolvendi dubiè dispositum. Hujusmodi necessitas occurrit in milite commisso prælium; in muliere, instante partu periculoso; in navigante mare periculosum, ubi Confessarii copiam non habebit. Du Jardin pag. 99.

Similem absolvendi necessitatem gravem admittunt Steyaert, Du Jardin, Gaspar, quando aliàs timetur pœnitentis desperatio, transitus ad Hæreticos, aut simile grave damnum spirituale pœnitentis, v. g. relapsus ex pusillanimitate in graviora delicta. Addit Catechismus Rom. de Sacr. Pœnit. n. 82. quando fundatè verendum est, ne semel dimissi amplius non redeant ad ullum Confessarium; si enim videantur accessuri alium Confessarium, nihil præcipitandum.

An est justa causa absolvendi, quod talis dubiè dispositus, si modò absolvatur, iterum reversurus sit ad Confessarium laxum, qui eum iterum mox absolvet?

Respondet Stey. pag. 249. cum Boud. & Du Jardin, quòd non liceat abuti suâ potestate absolvendi, eò quòd alter eâ abusurus sit: ita enim omnes Regulæ Praxeos subverterentur.

Du Jardin interim pag. 100. cum Van Roy adjungit, quod, si talis pœnitens revera ex imperitia & negligentia præcedentis Confessarii peccatis perseveret (quod utinam non contingeret) & jam hujus prudentis Confessarii monita & remedia contra peccata fidenter acceptet, cum spe perseverandi apud prudentem Confessarium, si absolvatur, sufficiens videatur necessitas impertiendi mox absolutionem, si alias videatur iterum reversurus ad imperitum, & in peccatis perseveraturus. Hæc praxis nonnunquam Pastoribus utilis, ut oves errantes reducant.

Quamobrem nota necessitatem absolvendi hîc desumi ex periculo salutis animæ pœnitentis, ita ut eo major sit

necessitas absolvendi, quo majori periculo salus animæ ejus subjiceretur, si modo non absolveretur.

An absolvendus iste, qui Confessario volenti differre absolutionem, comminatur dicens: *Nunquam confitebor amplius?*

R. Nullo modo: nam per idipsum positivè redditur indignus absolutione: vel enim intendit illud implere & nunquam confiteri, & gravissimè peccat contra præcepta Dei & Ecclesiæ: vel non intendit minas exequi; equidem peccat graviter, dum per fictas minas vult a Confessario extorquere & recipere absolutionem probabiliter nullam absque necessitate, Igitur monendus est, ut priùs doleat super iis peccatis enormibus in ipsa confessione commissis & illa ritè confiteatur.

Si autem quispiam id dicat ex pusillanimitate, quia videt se fragilem, non ad extorquendam indebitè absolutionem, confortandus est & animandus, quòd Deo omnia sunt possible, qui aliquando per gratiam suam peccatores maximos a peccatis liberavit, & Sanctos effecit; resumat animos & confidat in Deo, fortè hac vice Deus donabit gratiam illam, modò cooperetur.

Notandum, quod pœnitens sic dubiè dispositus, & ex causa necessitatis sic absolutus, monendus sit, ut postea satagat se plenius disponere, et in alia confessione se accuset de defectu præsentis dispositionis, et forte sacrilega susceptione absolutionis, ideoque tunc hanc confessionem repetat, ut securus esse possit.

Idem inducendus est, ut jam dubiè dispositus alia Sacramenta non suscipiat, nisi ad quæ suscipienda necessitas urget v. g. absolvi mulierem instante partu, vel militem instante conflictu, dubiè dispositos: proponam eis, ut jam non communicent.

No. 158. DE NECESSITATE LEVI.

- I. *Necessitas levis non sufficit.* II. *Tempus Confessionis vel Communionis annuæ non sufficit.* III. *Infamia, scandala, &c. prætextus insufficientes.* IV. *Indirectè dant causam accelerandæ absolut.* V. *Necessitas, ut populus audiat Missam die festo.*

NECESSITAS levis non est causa sufficiens absolvendi dubiè dispositum, quia periculum irreverentiæ et peccati, in tali casu prævalet necessitati levi.

Hinc resolvitur: quod præcepta annuæ confessionis et communionis non præbeant necessitatem absolvendi dubie dispositum, cum in ipsa lege cap. *Utriusque sexûs*, propterea concedatur Confessario potestas differendi absolutionem: deinde dilatio non obest saluti pœnitentis, ergo non infert necessitatem mox absolvendi.

Minus urget causa lucrandarum indulgentiarum.

An infamia, vel alia damna, aut scandala, secutura ex dilatione absolutionis, præstent rationem sufficientem absolvendi dubie dispositum?

R. Sunt prætextus communiter populares et insufficientes, qui non subsistunt, nam dilatio absolutionis est occulta. Si abstinencia à communione dicatur nota, ea aliis multis titulis justificatur: vel quia aliquid cibi sumpsum est, vel quia in aliquo anxius est, vel quia deficiebat devotio, vel quia Confessarius dissuasit hac vice, &c. Tomb. p. 126.

Nota Sententiam S. Thomæ 3. p. q. 80. a. 6. ad. 2. peccator occultus potius deberet eligere infamari, quàm indignè ad mensam Domini accedere.

Observe tamen, quod præfatæ causæ, licet per se non sufficiant dandæ absolutioni dubie disposito, præbeant tamen causam et vehemens motivum, ut pœnitens efficaciter excitetur, et ex totis viribus conetur ad veram sufficientem dispositionem, et ex hac parte detur et acceleretur absolutio. Ex hac ratione S. Car. Borr. pag. 2. 3. 16. indulget, ut propter periculum vel infamiam absolutio acceleretur.

Inter Causas accelerandi absolutionem Boudart et Tombeur p. 124. collocant: si Pastor die festo Missam pro populo prætermittere non possêt absque scandalo. Verumtamen Du Jardin pag. 101. existimat Pastorem nimis frequenter relapsam, et negligentem remedia, non esse absolvendum, quamvis populus die festo privaretur Missa.

No. 159. DE SIGILLO CONFSSIONIS.

S. Thom. Suppl. quæst. 11.

- I. *Definitio.* II. *Mystica significatio.* III. *Frangens sigillum peccat peccato sacrileg.* IV. *Sigillum obligat jure divino, naturali et Ecclesiastico.*

QUID est sigillum confessionis sacramentalis ?

R. Est obligatio seu debitum celandi ea, quæ ex sacramentali confessione cognoscuntur.

Hoc sigilli arcanum continet significationem Mysticam, nimirum, quòd Deus in hoc Sacramento peccata remittat et deleat ita, quasi eorum non recordetur. *Ezec. 18. v. 22.*

Igitur frangens sigillum peccat contra reverentiam Sacramenti peccato sacrilegii.

Quo jure obligat sigillum sacramentale ?

R. Obligat jure divino positivo, et hæc obligatio est primaria.

2^o. Obligat jure naturali, quod præcipit servare secreta, sed hæc lex naturalis per se non sufficeret, nisi accederet divina positiva.

3^o. Obligat ex lege ecclesiastica in cap. *Omnis utriusque sexus*, explicatiùs tradita.

No. 160. DE FRACTIONE SIGILLI SACRAMENTALIS.

- I. *Est peccatum sacrileg. et infidelitatis,* II. *Est peccatum mortale: non datur parvitas materiæ.* III. *Non datur casus in quo licet frangere sigillum.* IV. *Confessarius potest respondere se nescire.* V. *Respondet Confessarius ut homo, non ut Deus.* VI. *Aliquando nihil respondendum.* VII. *Sigillum non impedit usum scientiæ humanæ.*

QUALE peccatum est violatio sigilli sacramentalis ?

R. Est peccatum sacrilegii, contra virtutem Religionis; item peccatum infidelitatis contra proximum, quia secretum alteri commissum obligat ex fidelitate.

Quantum peccatum est violatio sigilli ?

R. Est peccatum mortale, ita ut in eo non admittatur parvitas materiæ, dum revelantur ea, quæ directè substant sigillo.

An potest dari casus, in quo licet frangere sigillum sacramentale?

R. Non potest dari; quamvis ab eo penderet vita aut salus hominis, aut etiam interitus Reipublicæ: neque Summus Pontifex in eo dispensare potest: ut proinde hoc sigilli arcanum magis liget, quàm obligatio juramenti, voti, secreti naturalis, &c. idque ex voluntate Dei positiva.

Quid igitur respondere debet Confessarius interrogatus super veritate, quam per solam confessionem sacramentalem novit.

R. debet respondere, se nescire eam, & si opus est, idem juramento confirmare.

Obj. Nullo casu licet mentiri, atqui Confessarius ille mentiretur, quia scit veritatem; ergo, &c.

R. Nego minorem; quia talis Confessarius interrogatur ut homo, et respondet ut homo; jam autem non scit ut homo illam veritatem, quamvis sciat ut Deus, ait S. Th. q. 11. art. 1. ad 3. et iste sensus sponte inest responsioni, nam quando extra confessionem interrogatur vel respondet, consideratur ut homo.

Quid si directè a Confessario quærat, utrùm illud sciat per confessionem sacramentalem?

R. Hoc casu nihil oportet respondere; ita Stey. cum Sylvio; sed interrogatio rejicienda est tanquam impia; vel etiam posset absolutè, non relativè ad petitionem dicere: ego nihil scio, quia vox *ego* restringit ad scientiam humanam.

Similiter si Confessarius citetur in judicio, ut reddat rationem negatæ absolutionis, contestari debet, se in hac re Superiorem non agnoscere, nisi Deum. Antoine t. 4. de Pœn. cap. 4. q. 6. pag. 406.

Quid respondebit Confessarius interrogatus: an talem absolverit?

R. Respondebit, se officium suum adimplevisse. Posset aliquando testari, se illum absolvisse, si inde non sequatur suspicio, alium quempiam, ad quem fit relatio, fuisse dimissum sine absolutione.

Nota, quòd sigillum confessionis non impediatur usum scientiæ humanæ aliunde acceptæ: ita Confessarius, si viderit vel audiverit quædam delicta commissa ab iis,

quorum confessiones exceptit, poterit de illis delictis loqui in quantum audivit vel vidit, nihil addendo ex scientia confessionis, cautè tamen, ne existimetur loqui ex scientia confessionis; & propterea prudenter adjunget causam scientiæ humanæ, dicendo: audivi, vidi, &c. si narrent aliqua, quæ per scientiam confessionis solam scit esse falsa, non debet propterea arguere, ea esse falsa.

Conclude, quòd Pastor sciens extra confessionem defectum publice arguendum, quanvis persona corripienda confessa fuerit Pastori illum defectum, possit tamen eandem publice corripere: sed declaret suam scientiam humanam extra confessionem acquisitam.

NO. 161. EX QUALI CONFESSIONE ORIATUR SIGILLUM.

I. *Sigillum ex sola confessione Sacramentali.* II. *Item ex confessione facta Laico ex intentione Sacram.* III. *Item ex confessione sine absolute subsecuta.* IV. *Non oritur sigil. ex confessione non Sacramentali.* V. *Non oritur ex eo quod detur aliquid sub sigillo.*

EX quali confessione oritur sigillum sacramentale?

R. Ex omni et sola confessione sacramentali, sufficit autem quod sit sacramentalis ex intentione confitentis.

Igitur ex confessione facta Laico, quem confitens putabat confessarium legitimum, exurgit obligatio sigilli respectu istius Laici, quia deceptio cedit in detrimentum Sacramenti.

Conclude quod oriatur sigillum ex confessione facta ab indisposito, et ex ea, quam absolutio non subsequitur, quia est confessio sacramentalis inchoativè et ex intentione.

Quid si quispiam peccata sua Confessario aperiat hâc intentione, ut Confessarium irrideat, vel ut eum pertrahat in societatem exequendi malam intentionem?

R. Non oritur sigillum, quia confessio non est sacramentalis. Ita Romæ judicatum fuisse, refert Dominicus Soto in casu, quo quidam accesserat Confessarium, intendens eum pertrahere in conjurationis crimen contra Pontificem. Sylvius.

An oritur debitum sigilli sacramentalis, si quispiam extra confessionem alteri dicat: do tibi hoc sub secreto confessionis?

R. Non decenter hoc sic acceptatur.

Si autem quispiam aliquid sic acceptaverit, obligatur secreto naturali etiam ob reverentiam sacri sigilli interpositi, attamen hoc propriè sub sigillo sacramentali non habet, unde dantur casus in quibus non tenetur hoc celare. Sylv.

Quando dubium exurgit, utrum aliquid cadat sub sigillum, standum est pro sigillo, quia favorabilius. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1945 & 1946.

No. 162. DE MATERIA SIGILI SACRAMENTALIS.

S. Thom. Suppl. q. 11. a. 2.

I. Directè cadunt sub sigillum, II. Peccata mortalia, III. Item venialia in specie non in genere IV. Item peccata complicitis & tertii. V. Et peccata publica. VI. Etiam ea, quæ non sunt peccata. VII. Reducuntur ad sigillum, quæ redderent Sacram. odiosum.

QUÆ est materia sigilli sacramentalis, sive ad quæ celanda extendit se sigillum sacramentale?

Prænotandum, quòd quædam directè, quædam indirectè ad sigillum pertineant: igitur

R. Sigillum se directè extendit ad omnia quæ Confessario manifestantur in ordine ad confessionem sacramentalem: & ita

Directè sub sigillo cadunt omnia peccata mortalia in genere, & in specie, sive in individuo.

Item venialia in specie & individuo, non tamen venialia in genere. Hinc si Confessarius dicat; iste mihi confessus est mendacium, frangit sigillum: non frangit dicens: iste confessus est venialia peccata; cautè tamen; nam si inde posset suboriri suspicio, alium confessum fuisse mortalia, quod natum est fieri quando instituitur inter eos comparatio, violaretur sigillum indirectè.

Similiter Confessarius agit contra sigillum, si per gestus, suspiria aut clamores in aliis suscitet suspicionem, quòd pœnitens confiteatur gravia delicta.

Deinde sub sigillo continentur peccata complicitis, & cujuscumque tertii, item occasio peccati, & omnia, quæ per modum confessionis dicta sunt; etiam ea, quæ post absolutionem tanquam pertinentia ad confessionem enarrantur. Syn. Prov. Mechl. sub Hovio tit. 5. cap. 6. v. g.

si mulier confiteatur, se fuisse offensam ob blasphemias viri, illæ blasphemie viri cadunt sub sigillum.

An peccata publica cadant sub sigillum?

R. Affirm.: proinde Confessarius dicens, iste suspensus in patibulo, confessus est mihi suum furtum, violaret sigillum.

Eodem sigilli arcano ocludenda sunt etiam ea, quæ non sunt peccata nec exprimenda erant, modò exposita sint ex intentione explicandi peccata vel circumstantias, aut statum conscientie, v. g. quòd pœnitens sit spurius, quòd laboret morbo vel defectu corporis, &c.

Si verò quædam dicta sint incidenter non in ordine ad exponenda peccata, v. g. quòd vocetur Joannes, quòd sit ex illa parochia, quòd sit Sacerdos, & similia, quæ pœnitens vult bene sciri ab aliis, non attingunt sigillum: uti nec ea, quæ post confessionem dicuntur ex alia causa.

Denique indirectè ad sigillum reducuntur omnia, per quorum revelationem Sacramentum redderetur odiosum juxta mores patriæ & temporum varietates: & ita Steyaert de Pœn. §. 13. num. 1. p. 226. Ex Wig. animadvertit, aliqua uno tempore adversari sigillo, quæ alio tempore non habentur ut talia.

No. 163. QUÆTIONES CONCERNENTES SIGILLUM CONFESSIONIS.

- I. *Peccatum narrare sinè revelatione aut præjudicio personæ, non est contra sigillum.* II. *Opinio Fagn.* III. *Monita Doctorum.* IV. *An est contra sigillum dicere: in illo loca committuntur gravia peccata?* V. *Non est contra sigillum dicere: istius confessionem audivi, istum absolvi.* VI. *Formula testimon. confessionis.* VII. *Nihil confitenti est negandum testimonium.*

AN Confessarius narrans peccata, quæ in confessione audivit, agit contra sigillum?

R. Si nullo modo, nequidem in generali, peccator seu persona possit agnosci, neque etiam ullum præjudicium ipsi ex eo obvenire possit; non agit contra sigillum quia sigillam habet relationem ad pœnitentem sive ad peccatorem.

Fagnanus interim in lib. 5. cap. *Officii de Pœn. & Remiss.* n. 33. mihi p. 305. putat id prohiberi lege positivâ in cap. *Omnis utriusque*, nisi fiat causâ petendi con-

vili, quia hæc causa sola exprimitur & excipitur: sed potest dici, quòd inter alias causas, hæc exprimitur per modum exempli, non per modum restrictionis.

Propterea providè Doctores monent, ab hisce narrationibus abstinendum, quando nulla utilitatis causa movet, propter scandala, dum populus existimat, Confessarium recordari singulorum peccata: et propter periculum remotum: et suspiciones aliorum. Narrat Medina lib. 2. cap. 4. Confessarium sic manifestasse personam adulteram, dum primò dixerat, primam pœnitentem fuisse confessam adulterium, postea imprudenter nominavit personam, quæ ejus prima pœnitens fuerat. Quapropter etiam in petendo consilio præstat casum simpliciter proponere, non declarando, illum sibi in confessione occurrere.

Ex sola confessionis notitia dicere de Monasterio, Collegio, Oppido, aut parva Civitate, committi ibidem gravia peccata, est impingere in sigillum.

Idem dicere de magna civitate, aliqui excusant; sed Steyaert §. 13. n. 10. non assentitur, cùm locus ille nigrè notetur per confessionem aliquorum.

Sacerdos non agit contra sigillum, dicendo: iste mihi confessus est.

Neque etiam declarando: istum absolvi, nisi inde nasci possit aliqua suspicio, alium quempiam non esse absolutum; dum v. g. idem non dicit de alio.

Dicere, istum non absolvi, magis odiosum est, quia connotare solet ejus indispositionem.

Quale testimonium conscribet Confessarius de confessione ejus, quem non absolvit?

R. Hujusmodi: *Ego infra scriptus declaro, Joannem N..... sacramentaliter mihi esse confessum hac...mensis1757. N. N. Confessarius in Eccles. Metrop S. Rum. Mechl.*

Convenit autem semper sub eadem forma testimonium illud conscribere, etiam quando absolutio negata vel dilata est, quia verum est illum sacramentaliter esse confessum. Tutius etiam est non exprimere absolutionem datam, ne, quando id non additur, suspicio oriatur de negata absolutione.

Confessarius dicens: Joannes mihi confessus est, non agit contra sigillum, nisi forte in extraordinariis circumstantiis.

Quale testimonium dandum illi, qui nihil confitetur, sed petit solam schedulam?

R. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1942. ex laym. tali non potest dari testimonium confessionis, quia non est confessus.

No. 164. DE DECRETO SYNODI PRIMÆ PROVINCIALIS MECHLINIENSIS.

I. *Decretum Synodi Mechl.* II. *Confirmat usus & consuetudo.* III. *Illustr. Humbert. Archi-Episcop.* IV. *Probatur ex Conciliis Cam.* V. *Cam.* VI. *Antu.* VII. *Aguen.* VIII. *Arelat.* IX. *Narb.* X. *Bitter.* XI. *S. Car. Borr.* XII. *Declaratio Congr. Conc.* XIII. *Syn. Ant.* XIV. *Quidam refrangentes.* XV. *Sensus Decreti.* XVI. *Non abstant instructiones pro Confessariis.* XVII. *Nihil indebiti aut onerosi occurrit.* XVIII. *Non agitur contra sigillum confessionis.* XIX. *Sequelæ absurdæ.* XX. *Contradictiones.* XXI. *Nullus Doctor id docuit.* XXII. *De libello pernicioso.* XXIII. *Religiosi subjiciuntur Episcopis in Ministracione Sacramentorum.*

IN præfata Synodo Tit. de Sacram. cap. 5. hæc leguntur :

“ Mandat Synodus Pastoribus omnibus, ut registrum
 “ conficiant omnium, quorum tempore Quadragesimæ
 “ confessiones recipiunt, atque ut in illud omnes alii
 “ etiam Religiosi ad confessiones audiendas admissi, eos
 “ describi curent, quorum confessiones exceperunt, & à
 “ Pastoribus auditi non sunt; nec alios quàm sic de-
 “ scriptos, ad Sacramenta, etiam matrimonium aut se-
 “ pulturam admittant: et proinde etiam omnibus subditis
 “ mandat, ut in hoc registro tempore opportuno se in-
 “ scribi faciant.”

Synodus Diœcesana Mechl. tit. 5. c. 7. insistens priori decreto, privat pauperes subsidio Mensæ Spiritûs Sancti, nisi de annua confessione docuerint.

Juxta hoc Mandatum Synodale consuetudo et usu observatur in plerisque hujus Diœcesis parochiis ruralibus, ut ii, qui Pastori suo confessi non sunt, adferant tempore Paschali Pastori suo testimonium, datum ab isto Confessario, cui confessi sunt, expresso nomine pœnitentis.

Idem Mandatum innovavit Illustr. Humbertus, Archi-Episc. 13. Aprit. 1707.

Denique Eminentiss. Dominus Archi-Episcopus noster vult voluntate absolutâ, ut observantia scribendi testimonia confessionis, nominibus expressis, permaneat et continuetur etiam à Regularibus.

Æquitas hujus decreti & consuetudinis confirmatur ex Conciliorum multorum decretis.

Conc. Prov. Cameracense anno 1586. præsentibus Nuntio Apost. quinque Episcopis, ac Superioribus variorum ordinum hæc decrevit: tit. 8. de Sacram. Pœn. cap. 9. "scribantur omnium tam confitentium, quàm communicantium in Paschate nomina & cognomina tam à regularibus, quàm sæcularibus, qui ea Pastoribus tradant in registrum conscribenda."

Synod. Diœces. Camer. anno 1567. Idem statuit tit. de Sacram. Pœnit. cap. 2.

Item altera Syn. Diœc. Antu. sub Illust. Miræo anno 1610. tit. 5. de Sacram. Pœn. cap. 4 & 5.

Hæ Synodi obligant, etiamsi Romæ non sint approbatæ. Ita docet Ben. XIV. de Syn. lib. 9.

Item Concilium Aquense anno 1585. cap. de pœnitentia.

Usum illum non noviter introductum, sed ab antiquo observatum esse, probant antiquiora Concil.

Concilium Arelatense anno 1275. cap. 5. apud Labbeum tit. 11. p. 2374. hæc decrevit: "Statuimus, quòd omnes Sacerdotes curam animarum habentes, saltem in Quadragesima conscribant nomina Parochianorum, qui ad pœnitentiam venerunt... & si contigerit, quòd Religiosi, aut alii confessiones audiant, nomina sibi confitentium, infra Octavam Paschæ, in scriptis tradant proprio Sacerdoti, ut sic Parochialis Sacerdos certitudinem habeat in confessionibus subditorum."

Simile statuit Conc. Prov. Narbonense can. 7. apud Labb. anno 1227. t. 11. p. 1. pag. 306. præsentibus 30 Episcopis.

Item Conc. Bitterense anno 1246. apud Labb. t. 11. pag. 687.

Sunt & alia Concilia, quæ angustia chartæ nostræ non potest comprehendere.

Idem præcepit S. Carol. Borrom. Instruct. p. 2. c. 21. ubi & formulam scribendi testimonium confessionis expressit, mandans Confessario ut scribat *in primo albo diem, quo pœnitens confessus fuerit, in secundo mensem, in tertio nomen et cognomen, in quarto Parochiam, in qua pœnitens habitat, in calce Confessarius nomen & cognomen suum subscribat cum titulo beneficii vel officii... vel si regularis fit, habitans in Monasterio N. &c. totum ipsiusmet Confessarii manu scribatur.*

Natalis Alexander de Sacram. Pœn. cap. 5. a. 9. Reg. 52. mihi pag. 571. defendit formulam schedulæ præscriptam à S. Carolo Borromæo.

Saurez t. 4. d. 36. sect. 8. n. 1. p. 482. indubitè asserit: potest Ecclesia exigere à fidelibus testimonium Confessoris de Confessione facta, & illum punire, qui eo caret.